ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5271/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para inclusão de uma travessia elevada na Rua Vicente Meirinho, nas
proximidades do nº 236, bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Rua Vicente Meirinho, localizada no bairro São João, vieram a este gabinete solicitar melhorias para a
segurança viária local e, consequentemente, para a qualidade de vida da comunidade. O trecho em frente ao nº 236 é
constantemente utilizado por pedestres, incluindo crianças e idosos, e apresenta risco devido ao tráfego de veículos
em alta velocidade, situação que preocupa os residentes e motoristas que circulam pela região.

Diante  disso,  a  instalação  de  uma  travessia  elevada  nesse  ponto  da  via  seria  uma  medida  eficaz  para  reduzir  a
velocidade dos automóveis, prevenindo acidentes e proporcionando maior tranquilidade à população.

Medidas  de  controle  de  velocidade,  como  redutores  físicos,  são  ferramentas  reconhecidamente  eficientes  para
organizar o tráfego, proteger pedestres e estimular um convívio mais seguro entre todos os usuários da via. Além
disso, essa intervenção contribui diretamente para a promoção da mobilidade urbana sustentável, atendendo a uma
demanda antiga dos moradores.

Portanto, é de grande importância que seja realizada uma análise técnica da viabilidade de implantação da travessia
elevada neste  local,  levando em consideração fatores  como a  segurança da comunidade,  o  fluxo  de  veículos  e  o
benefício coletivo para os moradores do bairro São João.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​